Bu zümrelerin ashâbu’l- hadis vb. sıfatlarla nitelenmesi
profesyonel bir tarzda hadisleri toplama ve derlemelerinden değil
sahih bir dini telakkinin asardan ibaret olduğu yönündeki kanaatle-
rinden kaynaklanmaktadır. Nitekim Süfyân es-Sevrî (ö. 161/777)
gibi ashâbu’l-hadîsin önemli simalarının söylediği “din âsârdan iba-
rettir” tarzındaki sözler27 bu yaklaşım tarzının zihniyetini en açık
şekilde göstermesi bakımından kayda değerdir28.

Ehl-i hadîsin, naklin mutlak belirleyiciliği noktasındaki ısrarı
sahip olduğu kutsal nesil anlayışının tabii bir neticesidir.

İki ekolün de güçlü temsilcileri bulunsa da farklı siyasi ve kül-
türel sebeplerin desteğiyle naklin mutlak otoritesini benimseyen
rivayet merkezli dini anlayışlar özellikle h. III. asırdan itibaren İs-
lam coğrafyasında hâkim konuma geldiği söylenebilir. Bu noktada
mihne sürecinin (218/833-237/852) bir kırılmaya neden olduğu
açıktır. Mihne bir bakıma rey taraftarlarının kendi elleriyle kendi
ayaklarına kurşun sıkmaları kadar stratejik bir hatadır. Ancak bu-
nun sebeplerini burada sorgulama imkanımız bulunmamaktadır49.
Burada sadece akla gelebilecek şu sorunun cevabıyla bu meseleyi
sonlandırmak istiyoruz.

Literal Okuma: Lafızcılık/Zahirilik

İslam geleneğinde dini metinlere literal/lafızcı ve şekilci bir bi-
çimde yaklaşmayı yöntem olarak benimseyen zümreler genel bir
kategoriye dâhil edilerek zâhirîler ismiyle anılmışlardır. Bu metodik
tutum İbn Hazm’ın (ö. 456/1064) gayretleriyle sistemleşmiş ve
Zâhirîlik adıyla anılan müstakil bir ekol haline gelmiştir55. Ancak bu
akımın tarihsel kökenleri çok daha eskilere dayanmaktadır.
Zâhirîlik en genel anlamıyla rey ve kıyas karşıtlığını ifade eder.

Allah’ın gülme-
sini “Bugün gördüğüm ekinler gülümsüyordu” denildiğinde ekinlerin
parlaklığı ve yeşilliği kastedildiğine göre Allah’ın gülmesinden de
Allah’ın rahmeti ve mağfireti kastedilir şeklinde yorumlayanları
Cehmiyye olarak nitelendiren Dârimî 280/894, bu değerlendirmeler
hakkında şunları söyler: Nasıl olurda Allah’ın gülmesi, gülme özel-
liği olmayan, üstelik kudreti ve iradesi bulunmayan ölü bir ekine
benzetilebilir. Ekinin gülmesi mecazidir. Hâlbuki Allah’ın hakiki
gülme fiili vardır. Allah’ın gülmesi rahmet ve mağfirete veya rızaya
hamledilemez.

Düşman gördükleri isim ve gruplara karşı tahkir edici bu üslup,
selefiyye mensuplarının kendilerini hakikatin yegâne temsilcisi ola-
rak görmeleriyle doğrudan ilişkilidir69. Sahip oldukları bu kabulün
izlerini erken dönemde yazılmış olan birçok eserin isminde ve muh-
tevasında açıkça görmek mümkündür. Söz gelimi Hatîb el-
Bağdâdî’nin (ö. 463/1071) Şerefü ashâbi’l-hadîs isimli eserinde Ehl-i
hadîsi Allah’ın yeryüzündeki emanetçileri, dinin direkleri ve muha-
fızları ve benzeri birçok sıfatla nitelemesi70; aynı şekilde Selefiliğin
en büyük teorisyeni İbn Teymiyye’nin onları ümmetin en akıllıları,
en sağlam, güvenilir ve samimi âlimleri olarak tavsif etmesi kendi-
lerinin doğrulukları konusunda en ufak bir tereddüt dahi duyma-
dıklarını göstermesi bakımından kayda değerdir.

Bundan dolayı birbirinden farklı hatta hasım olan birçok farklı se-
lefî akımla karşılaşmak mümkündür.

Çağdaş selefiliğin mutlak hakikat iddiasının neticesinde ortaya
çıkan bu yok edici kibir, biraz daha erken bir tarihte ünlü Hanefi
fıkıhçılarından İbn Abidin (ö. 1252/1836) tarafından da dile geti-
rilmişti: Necid’den çıkan Abdilvehhab’ın takipçileri, Mekke ve Me-
dine’yi ele geçirdiler. Onlar kendilerinin yegâne Müslüman, inanç-
larına muhalefet edenlerin ise müşrik olduğuna inandılar. Ehl-i
sünnet ahalisini ve âlimleri öldürmeyi mubah saydılar74.